Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

Edital n. 3/2023

Processo Seletivo para ingresso de Estudante Regular

no Mestrado do Programa de Pós-Graduação em

Educação (PPGE) da Universidade Estadual de

Montes Claros (Unimontes).

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), da Universidade

Estadual de Montes Claros (Unimontes), no uso de suas atribuições legais, torna público o

resultado preliminar da Defesa de Projeto de Pesquisa, Etapa II do Processo Seletivo de

Estudante Regular, para ingresso no primeiro semestre de 2024, no Mestrado Acadêmico em

Educação.

Conforme o Item 4.1 do Edital, a Etapa II — Defesa de Projeto de Pesquisa — tem caráter

eliminatório e classificatório, com valor de 60 pontos.

De acordo com o Item 4.3.5 do Edital, “Será aprovada, na Etapa II, a pessoa candidata que

obtiver nota igual ou superior a 70%. Essa nota será a média aritmética das notas atribuídas

individualmente pelos professores que comporão a Banca Examinadora”.

Quanto à Classificação e ao Resultado Final, a relação será publicada em data oportuna,

conforme quadro constante no Item 7.1 do Edital, considerando o que descreve o Item 8.1, a

saber, “As pessoas aprovadas serão classificadas em ordem decrescente por orientador e serão

consideradas aprovadas aquelas que se situarem dentro do limite de vagas ofertadas por cada

linha e orientador, sendo considerada a reserva de vagas prevista no Item 5.2”.

Número da

Inscrição

Etapa I

Projeto de Pesquisa

Etapa II

Defesa de Projeto de Pesquisa
Média

009 28 46 74

010 30 48 78

013 28 35 63

015 28,4 45 73,4

017 28 48 76

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

Número da

Inscrição

Etapa I

Projeto de Pesquisa

Etapa II

Defesa de Projeto de Pesquisa
Média

018 28 42 70

021 32 54 86

022 34 56 90

025 30 10 40

027 28 0 28

030 28,5 44 72,5

031 28 42 70

032 28 38 66

039 30 50 80

040 29 21 50

041 38 45 83

043 29 35 64

044 28 0 28

045 28 44 72

047 30 42 72

048 30 43 73

049 30 50 80

050 28 30 58

052 37 57 94

053 30 58 88

054 30 50 80

058 30 60 90

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

Número da

Inscrição

Etapa I

Projeto de Pesquisa

Etapa II

Defesa de Projeto de Pesquisa
Média

059 34 49 83

061 28,3 18 46,3

063 28 24 52

066 29 0 29

070 33 48 81

071 35 30 65

072 28 56 84

073 35 50 85

074 35 53 88

075 28 54 82

078 28 43 71

079 28 35 63

080 35 0 35

084 30 30 60

086 38 40 78

095 28 50 78

096 30 50 80

097 28 42 70

103 30 50 80

104 35 60 95

105 28 0 28

108 28 44 72

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

Número da

Inscrição

Etapa I

Projeto de Pesquisa

Etapa II

Defesa de Projeto de Pesquisa
Média

112 30 60 90

113 29 54 83

114 29 45 74

115 30 30 60

116 35 38 73

119 30 58 88

120 32 39 71

122 38 45 83

123 32 40 72

127 39 40 79

130 36 43 79

132 28,4 43 71,4

133 28 0 28

135 30 55 85

136 28 44 72

137 31 50 81

141 28 30 58

144 32 40 72

145 29 45 74

146 33 25 58

147 28 43 71

149 28 55 83

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

Número da

Inscrição

Etapa I

Projeto de Pesquisa

Etapa II

Defesa de Projeto de Pesquisa
Média

156 29 42 71

164 38 57 95

165 28 40 68

166 31 25 56

169 37 52 89

170 30 45 75

171 30 54 84

172 28 56 84

173 34 60 94

175 32 53 85

178 38 50 88

180 37 55 92

181 28 35 63

184 33 40 73

185 28 45 73

186 30 59 89

187 30 58 88

188 32 40 72

190 28 52 80

194 30 56 86

197 30 53 83

198 28 54 82

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8246

Número da

Inscrição

Etapa I

Projeto de Pesquisa

Etapa II

Defesa de Projeto de Pesquisa
Média

201 38 56 94

204 28 32 60

206 30 42 72

207 39 58 97

212 32 21 53

215 32 49 81

216 28 30 58

Montes Claros, 12 de novembro de 2023

Profa. Dra. Francely Aparecida dos Santos
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br